
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 24.09.2018 № 914 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в План про-
тиводействия коррупции в органах 
местного самоуправления Парфин-
ского муниципального района 

 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 

Федерации от 29 июня 2018 года «О национальном плане противодействия 

коррупции на 2018 - 2020 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в План противодействия коррупции в органах ме-

стного самоуправления Парфинского муниципального района, утвержденный 

постановлением Администрации муниципального района от 12.01.2009 № 2, 

изложив его в новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать  постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации  

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 
Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=11D5ACDD77FA034106DA6A2B487C8B686581F2A0131800C36D2DD8F0A6CA54A719AE19A4A399AAA4mED9N


Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального района  

от 24.09.2018 № 914 
 

ПЛАН 

противодействия коррупции в органах местного самоуправления 

 Парфинского муниципального района 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок                      
выполнения 

Исполнитель 

1 2 3 4 

1 Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам про-
тиводействия коррупции, устранение пробелов и противоречий в правовом ре-
гулировании в области противодействия коррупции 

1.1 Актуализация муниципальных право-
вых актов в области противодействия 
коррупции 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района 

1.2 Проведение мониторинга изменений 
законодательства Российской Феде-
рации, Новгородской области в целях 
обеспечения своевременного приня-
тия муниципальных правовых актов в 
случаях, предусмотренных федераль-
ными и областными законами 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района 

1.3 Проведение антикоррупционной экс-
пертизы при разработке проектов му-
ниципальных нормативных правовых 
актов  органов местного самоуправ-
ления муниципального района 

постоянно Юридический отдел Ад-
министрации муници-
пального района 

1.4 Ведение учета результатов антикор-
рупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов  орга-
нов местного самоуправления  муни-
ципального района 

постоянно Юридический отдел Ад-
министрации муници-
пального района 

1.5 Оказание методической помощи ор-
ганам местного самоуправления  в 
части приведения муниципальных 
нормативных правовых актов в соот-
ветствие с законодательством о про-
тиводействии коррупции (подготовка 
типовых проектов муниципальных 
нормативных правовых актов) 

постоянно Управление обеспечения 
деятельности Админист-
рации муниципального 
района 

 

2 Мероприятия по совершенствованию порядка прохождения муниципальной 
службы и стимулированию добросовестного исполнения обязанностей муни-
ципальными служащими органов местного самоуправления Парфинского му-
ниципального района 

2.1 Обеспечение действенного функциони-
рования комиссий по соблюдению тре-
бований к служебному поведению му-
ниципальных служащих, замещающих 

постоянно Комиссии органов мест-
ного самоуправления му-
ниципального района 



должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления  му-
ниципального района, и урегулирова-
нию конфликта интересов 

2.2 

 

Прием, осуществление анализа и орга-
низация по решению работодателя 
(представителя нанимателя) проверки 
сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного харак-
тера лиц, замещающих должности му-
ниципальной службы, руководителей 
муниципальных учреждений, функции и 
полномочия учредителя, в отношении 
которых осуществляют органы местного 
самоуправления  муниципального рай-
она, а также граждан, претендующих на 
замещение указанных должностей 

в сроки, ус-
тановлен-
ные норма-
тивными 
правовыми 
актами 

Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, управление 
обеспечения деятельности 
Администрации муници-
пального района 

2.3 Прием и осуществление анализа сведе-
ний о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного ха-
рактера лиц, замещающих муниципаль-
ные должности  

в сроки, ус-
тановлен-
ные норма-
тивными 
правовыми 
актами 

Управление обеспечения 
деятельности Админист-
рации муниципального 
района 

2.4 Организация размещения сведений о 
доходах,  имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, заме-
щающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы, ру-
ководителей муниципальных учрежде-
ний, функции и полномочия учредителя 
в отношении которых осуществляют ор-
ганы местного самоуправления  муни-
ципального района. 

Организация размещения сведений о 
расходах лиц, замещающих муници-
пальные должности, должности муни-
ципальной службы  

в сроки, ус-
тановлен-
ные норма-
тивными 
правовыми 
актами 

Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, управление 
обеспечения деятельности 
Администрации муници-
пального района 

 

 

 

 

 

 

2.5 Организация проверки достоверности 
представляемых гражданами персональ-
ных данных и иных сведений при по-
ступлении на муниципальную службу, 
взаимодействие с правоохранительными 
органами в целях получения информа-
ции о лицах, претендующих на поступ-
ление на муниципальную службу, об их 
причастности к преступной деятельно-
сти, о судимости и административных 
правонарушениях 

постоянно  Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, управление 
обеспечения деятельности 
Администрации муници-
пального района 

 

2.6 Обеспечение эффективного использова-
ния механизма конкурсного замещения 
вакантных должностей, кадрового ре-
зерва для замещения должностей муни-
ципальной службы и резерва управлен-
ческих кадров в органах местного само-
управления муниципального района 

постоянно Управление обеспечения 
деятельности Админист-
рации муниципального 
района 

2.7 Анализ уровня профессиональной под-
готовки муниципальных служащих, 
обеспечение получения ими дополни-

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, управление 



тельного профессионального образова-
ния посредством реализации дополни-
тельных профессиональных программ 
(программ повышения квалификации и 
программ профессиональной переподго-
товки), в том числе в должностные обя-
занности которых входит участие в про-
тиводействии коррупции 

обеспечения деятельности 
Администрации муници-
пального района 

 

2.8 Осуществление комплекса организаци-
онных, разъяснительных и иных мер по 
соблюдению лицами, замещающими 
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, ограничений, 
запретов и по исполнению обязанно-
стей, установленных в целях противо-
действия коррупции, в том числе огра-
ничений, касающихся получения подар-
ков, направленных на формирование не-
гативного отношения к дарению подар-
ков указанным работникам в связи с ис-
полнением ими обязанностей 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, управление 
обеспечения деятельности 
Администрации муници-
пального района 

 

2.9 Организация доведения до лиц, заме-
щающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления  му-
ниципального района, положений зако-
нодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции, в том чис-
ле об установлении наказания за полу-
чение и дачу взятки, посредничество в 
виде штрафов, кратных сумме взятки, об 
увольнении в связи с утратой доверия, о 
порядке проверки сведений, представ-
ляемых лицами, замещающими муници-
пальные должности, должности муни-
ципальной службы, в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации 
о противодействии коррупции 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, управление 
обеспечения деятельности 
Администрации муници-
пального района 

 

2.10 Систематическое проведение оценок 
коррупционных рисков, возникающих 
при реализации должностных функций 
муниципальными служащими, и при не-
обходимости внесение уточнений в пе-
речень должностей муниципальной 
службы, замещение которых связано с 
коррупционными рисками 

постоянно Управление обеспечения 
деятельности Админист-
рации муниципального 
района 

 

2.11 Повышение эффективности кадровой 
работы в части, касающейся ведения 
личных дел лиц, замещающих должно-
сти муниципальной службы и муници-
пальные должности; контроль за актуа-
лизацией сведений, содержащихся в ан-
кетах, представляемых при назначении 
на указанные должности и поступлении 
на муниципальную службу, об их родст-
венниках и свойственниках в целях вы-
явления возможного конфликта интере-
сов 

по мере по-
ступления 
информации  
от лиц, за-
мещающих 
должности 
муници-
пальной 
службы и 
муници-
пальные 
должности 

Управление обеспечения 
деятельности Админист-
рации муниципального 
района 

 



3 Противодействие коррупции в основных коррупционно-опасных сферах регу-
лирования 

3.1 Проведение контроля за реализацией 
муниципальных программ 

 1 раз в полу-
годие 

Управление экономиче-
ского развития, сельского 
хозяйства и природополь-
зования Администрации 
муниципального района 

3.2 Разработка и реализация комплекса 
мер по совершенствованию организа-
ции внутреннего финансового кон-
троля 

постоянно Комитет финансов Адми-
нистрации муниципально-
го района 

3.3 Осуществление контроля в соответст-
вии с требованиями Федерального за-
кона от 05 апреля 2013 года    № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд»  

постоянно Управление экономиче-
ского развития, сельского 
хозяйства и природополь-
зования Администрации 
муниципального района 
Комитет финансов Адми-
нистрации муниципально-
го района; 

Контрольно-счетная пала-
та муниципального района 

3.4 Проведение контроля за эффектив-
ным использованием земельных уча-
стков и муниципального имущества  

постоянно Комитет по управлению 
муниципальным имуще-
ством Администрации 
муниципального района 

4 Оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления 
муниципального района 

4.1 Регламентация и стандартизация му-
ниципальных услуг и функций, пре-
доставляемых (исполняемых) органа-
ми местного самоуправления 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района, осуществляющие 
предоставление муници-
пальных услуг 

4.2 Ведение реестра муниципальных ус-
луг и функций, предоставляемых ор-
ганами местного самоуправления 

постоянно Управление обеспечения 
деятельности Админист-
рации муниципального 
района   

4.3 Информационное наполнение госу-
дарственной информационной систе-
мы «Портал государственных и муни-
ципальных услуг Новгородской об-
ласти» 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района, осуществляющие 
предоставление муници-
пальных услуг 

4.4 Проведение мероприятий по переводу 
муниципальных услуг в электронную 
форму  

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района, осуществляющие 
предоставление муници-
пальных услуг, управле-
ние обеспечения деятель-



ности Администрации 
муниципального района   

5 Антикоррупционный мониторинг 

5.1 Проведение заседаний межведомст-
венной комиссии по противодействию 
коррупции в Парфинского  муници-
пального района 

ежеквартально 

(по отдельно-
му плану) 

Межведомственная  ко-
миссия по противодейст-
вию коррупции в Парфин-
ского  муниципального 
района 

5.2 Организация мониторинга обращений 
граждан, информации содержащейся 
в средствах массовой информации, в 
социальных сетях  на предмет выяв-
ления информации о коррупции в ор-
ганах местного самоуправления му-
ниципального района 

постоянно Управление обеспечения 
деятельности Админист-
рации муниципального 
района 

  

6 Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Феде-
рации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности ме-
ханизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов 

6.1 Проведение мониторинга правоприме-
нения законодательства Российской Фе-
дерации и Новгородской области  

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района 

7 Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных 
нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридиче-
ских лиц 

7.1 Анализ результатов контроля в сфере 
муниципальных закупок, в том числе 
ведомственного контроля в сфере заку-
пок, представление информации о ре-
зультатах контроля в комиссию по про-
тиводействию коррупции в муници-
пальном образовании 

постоянно Комитет по управлению 
муниципальным имуще-
ством Администрации 
муниципального района 

8 Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных меро-
приятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения го-
сударственных и муниципальных служащих, популяризацию в обществе анти-
коррупционных стандартов и развитие общественного правосознания 

8.1 Развитие и поддержание официальных 
сайтов органов местного самоуправле-
ния  муниципального района, в том чис-
ле раздела, посвященного вопросам про-
тиводействия коррупции в актуальном 
состоянии 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района 

8.2 Обеспечение функционирования раздела 
«Онлайн обращения» 

постоянно Управление обеспечения 
деятельности Админист-
рации муниципального 
района   

8.3 Обеспечение общественного обсужде-
ния проектов муниципальных норма-
тивных правовых актов органов местно-
го самоуправления, затрагивающих пра-
ва и свободы человека и гражданина, 
права и обязанности юридических лиц 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района, разработчики 
нормативных правовых 



актов 

8.4 Систематическое взаимодействие со 
средствами массовой информации путем 
размещения публикаций в газете «При-
ильменская правда» о работе органов 
местного самоуправления муниципаль-
ного района 

постоянно Лица, ответственные за 
взаимодействие со средст-
вами массовой информа-
ции в органах местного 
самоуправления муници-
пального района 

8.5 Привлечение представителей общест-
венности, членов общественного совета  
для осуществления общественного кон-
троля за деятельностью комиссии по ко-
ординации работы по противодействию 
коррупции Парфинского муниципально-
го района (создание механизмов обще-
ственного контроля за их деятельно-
стью) 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района 

8.6 Обеспечение проведения обучения по 
вопросам противодействия коррупции 
при организации дополнительного про-
фессионального образования муници-
пальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального района 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района 

8.7 Проведение организационных 
мероприятий в целях предотвращения 
незаконного сбора денежных средств в 
образовательных организациях 
муниципального района 

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района 

9 Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизнеса, в 
том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от зло-
употреблений служебным положением со стороны должностных лиц 

9.1 Информирование субъектов предпри-
нимательской деятельности, направлен-
ное на повышение уровня правосозна-
ния и формирования устойчивого анти-
коррупционного поведения  

постоянно Органы местного само-
управления муниципаль-
ного района, структурные 
подразделения Админист-
рации муниципального 
района 

 

 

______________________________ 

 


